| ey

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediu

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA

IAUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
' Nr. 135 din 02.12.2007
PROIECT

f Revizuita in data de 14.09.2016

Operator; SC.AGRISOL INTERNATIONAL RO SRL.
Adresa: loc.Boldesti-Scaeni; str. Morii, nr. 38, jud.Prahova
Punct de lucru: Ferma porci
é_oca;ia activitatii: loc.Cazanesti, str. Sperantei, nr. 16, jud.lalomita
¥ Categoria de activitate conform:
Anexei 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale,
Clasificarii activitatilor din economia nationald CAEN,
Anexei | la Regulamentul (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din
18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emigi gi Transferati,
[...]
Alte produse porci grasi 100000,00 | Bucati/an comercializare

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Strada Mihai Viteazul, ar. 1, Slobozia, lalomita, cod 920083
Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949, e-mail : office@apmil.anpm.ro
14



[ Alte produse | - scroafe ‘ | 4100,00 | Bucatiian [ reproductie i

B = T T

"’ ? o © E [ S 4 L “pg -

i mr B . ) LEY:

L #h & 3 | i&mgg 2 m',me;‘-s @ |

# &Combusjib_il e | Tlpul centralei .g, .E‘T' b

g Aahcinen L 89 i B g2 g 1B ‘& g ‘E g
Il % L g Wh B WEoMmogow |, W 2!%;8& i

Alti combustibili GpPL ” 21,84 Metri cubi/Ora. CT pentru 0,63
producere abur

8.2.1. Schema fluxului tehnologic

, o= mE - Y Dagériéréa procesulti gia™ [ InstalatulEchlpamenteI
PfF.UT'rgaQrofes'ﬂ"'* .etapelor / fazelor: - Parametri specifici de operare

o

8.2.2. Activititi conexe

Pentru asigurarea procesului tehnologic al unitati, pe amplasament se desfasoara
urmatoarele activitati: fabricare nutreturi combinate, transport si intretinere si reparatii
instalatii/echipamente .Mijloacele de transport asigura transportul furajelor si al materiilor prime
necesare in cadrul fermei.

Pentru fabricarea nutreturilor combinate, materia prima (grau, porumb, secara, orz, produse
neomogenizate) sunt transportate cu mijloacele auto speciale la spatiul de primire, unde sunt
receptionate cantitativ prin cantarire si calitativ prin laboratorul de analize chimice, apoi sunt
descarcate intr-0 cuva subterana betonata. Materia prima este transportata printr-un transportor la
sectia de sortare si curatare de corpuri straine.Corpurile straine (pamant, praf, pleava) sunt
depozitate intr-o remiza speciala. Cerealele dupa curatare sunt transportate la buncarele de
sortimente(15 t/buc) cu un transportor si- elevator cu cupa. Din buncar sunt macinate (moara cu
ciocanele cu capacitatea de 15 t/h).Produsul macinat este transportat la dozare si cantarire in functie
de reteta, pe categorii de varstasi malaxate.Nutraturile sunt racite si transportate la buncarul de

5produse finite, de unde se preleveaza probe pentru analiza chimica de laborator.
8.2.3. Alte conditii de functionare decit cele normale

8.3. Tehnici aplicate de societate pentru conformare cu cerinfele BAT pentru activitate

fn vederea aplicarii celor mai bune tehnici societatea urmareste reducerea consumului de apa
aplicand urmatoarele recomadari BAT Tn activitatea desfasurata:

-consumul de apa este contorizat si inregistrat lunar in evidentele societatii;

-igienizarea adaposturilor se face cu sisteme cu jet de apa cu presiune;

-se efectuaeaza calibrarea periodica a sistemului de adapare a porcilor;

-se urmareste permanent prin revizii tehnice depistarea pierderilor de apa pe flux si efectuarea de
interventii in scopul remedierii acestora.

In situatii speciale, cum ar fi Tmbolnaviri masive in cadrul fermei de porci, deseurile de origine
animala se vor colecta, manipula si efimina din activitate conform dispozitiilor autoritatilor sanitar-
veterinare, elaborate in acest sens.

Se vor aplica masurile pentru situafii speciale si va fi asigurat3 in permanenti comunicarea (telefon,
fax) cu personalul implicat din cadrul societétii i din partea autoritatilor locale.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, Ialomita, cod 920083
Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949, e-mail ; office@apmil.anpm.ro
15




9. INSTALATII PENTRU EVACUAREA, RETINEREA, DISPERSIA POLUANTILOR IN MEDIU

9.1. Emisii in atmosfera

9.1.1. Emisii dirijate

Sistem de ventilare siloz compus din: ventilator tip HKE 56160 pentru aspirarea prafului si refularea
acestuia in statia de desprafuire prevazuta cu filtru de praf cu curatare automata ccu capacitatea de
30 mc/minut si suprafata de filtrare de 12 mp, ventilator si conducta de refulare aer desprafuit cu

Dn=150 mm si deflector montat la 1,50 m deasupra cladirii.
I @ |- - %;3 2 : ; é PR P T e ! i ¢
E H g,. S El & E ' »E xfpame g - l‘g’ﬁ; g il g P
= 0 | Denumire = @~ @), o - == [idepofuare’ | Echipament | ¢ T| o S| ¢ =
w2 W[ = | EEPE®| E ¢ [¥Poluant SX|leQ o
T | €% |27 sd| 8| . .. [[fecomandat| depoluare |2 5| BB
< = ‘_‘Z'”i" -,‘-MQ -n-m D(> § ) L = i. BREF " ' 4 J.I.l ) > ’ >
9.1.2. Emisii difuze u

In procesul de crestere a porcilor rezulta ; dioxid de carbon, amoniac, hidrogen sulfurat, ce sunt
evacuate in atmosfera prin sistemele de ventilare existente la fiecare hala.

9.1.3. Este obligatoriu sa nu existe alte emisii in aer, semnificative pentru mediu, cu exceptia celor
reglementate prin prezenta autorizatie.

9.1.4. Operatorul are obligatia de a lua toate masurile care se impun in vederea limitarii emisiilor de
poluanti in atmosferd, inclusiv prin colectarea si dirijarea emisiilor fugitive si utilizarea unor
echipamente de retinere a poluantilor la sursa, dupé caz.

9.1.5. Operatorul este obligat sa intretind echipamentele de retinere, evacuare si dispersie a
poluantilor in stare optima de functionare.

9.1.6. Este interzisa evacuarea gazelor reziduale fara refinere si sau/dispersie.

9.1.7. In cazul funciion&rii necorespunzitoare sau a defectarii echipamentelor de reducere a
emisiilor, operatorul are urméatoarele obligatii:

e sa sisteze functionarea instalatiei/partii din instalatie la care a survenit defectiunea in cel mai
scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic;

« s3 notifice in cel mai scurt timp: ACPM si GNM - Comisariatul Judetean lalomita, n legatura
cu defectiunea, durata acesteia, modul de remediere si data prevazutd pentru repunerea, in
functiune a instalatiei/ echipamentului de depoluare, pericada in care s-a functionat f&
sistem de depoluare;

e s3 reia activitatea in instalatia la care s-a produs defectiunea, numai dupd remedierea
acesteia.

9.1.8. Se vor mentine Tnregistrari referitoare la situatii de functionare altele decat cele normale a
instalatiilor de depoluare /evacuare a poluantilor (sistem de depoluare defect, descriere defectiune,
data defectarii, timp de functionare far instalatie de depoluare, data repunerii in functiune, etc.).
9.1.9.Toate echipamentele, inclusiv echipamentele de rezerva, trebuie sa existe pe amplasament.
Toate echipamentele de tratarefreducere, control si monitorizare trebuie sa fie calibrate st intretinute,
cand sunt folosite, conform capitolului monitorizare.

9.2.0.Emisiile difuze de pulberi si mirosurile vor fi micsorate prin urmatoarele masuri:

-respectarea stricta a procesului tehnologic;

-intretinerea curenta si eficienta a echipamentelor tehnologice;

-evacuarea dejectiilor solide din platformele de uscare se va realiza dupa mineralizarea acestuia,
respectiv dupa o perioada de cel putin 6 luni (namolul din apele-uzate);

-evacuarea si aplicarea dejectiilor trebuie sa tina cont de vecinatati, pentru evitarea producerii
neplacerilor din cauza mirosului;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, lalomita, cod 920083
Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949, e-mail : office@apmil.anpm.ro
16



-evacurea si aplicarea dejectiilor ca fertilizant pe terenuri agricole, se va rﬁ-alizald_upa efectuargea
analizelor fizico-chimice si bacteriologice si verificarea incadrarii in parametrii-admisi de prevederile
BAT, Ordinele comune ale MMGA si MAPDR' nr.344/708/2004, 242/197_/20_05, 1182/1270/2006,
Codul Bunelor Practici Agricole si Studiul agrochimic pedologic, a autpnzatlel de gospodarire a
apelor nr.58/04.05.2015, namolul reziiltat fiind folosit la fertilizarea terenurilor;

9,2, Emisii in apa

9,2.1. Surse de ape uzate

_ ] Er— TR i
- SU(ia;Sttaéapé w . ¥ Poluanti: » & |  Metode de colectare/ evacuare
-Ape uzate menajere pH Prelugte gra.vit_ation_al de colec_toarele de
rezultate de la filtrele materii in suspensie canalizare si ajung intr-un baz]n
sanitare si pavilionul cheson(SP4) cu V=30 mc echipat cu
p CCO-Cr ) ; L
administrativ CBO5 grataree grosiere, agitator mecanic si 2
ompe;
Substante extractibile cu | PO P
) soventi organici Preluate gravitational de conducta
-Ape uzate menajere Reziduu filtrat la 105°C metalica cu Dr=150 mm, cu lungimea de -
rezultate de la filtrul Detergenti sintetici 10 m, ajung intr-un bazin \{ldanjabll .
sanitar al FNC Azot total betonat cu V=6 mc.Periodic sunt
| vidanjate(cu v!danja_proprle)transportate
gzifaoﬁr fota si descarcate in.bazinul cheson (SP4)
Cloruri

-Apele rezultate de la halele de gestatie
Fenoli antrenabili cu vapori | sj ingrasare sunt preluate de un sistem
de apa de colectare-evacuare alcatuit din 34
Sulfuri si H2S canale de colectare a dejectiilor cu
deschideri de 108-207 c¢m'si adancimi de
70-75 cm, prevazute cu gratare din beton
si stavilare tip clopat pentru evacuarea
ciclica;

-Apele rezultate de la halele de tineret si

-Ape uzate tehnologice

% maternitate sunt colectate sub gratare

spre sifoane de colectare cu Dn=250

mm, dejectiile se evacueaza ciclic, cu jet
de aer sub presiune, in sifoanele din-
pardoseala, iar acestea ajung

e gravitational in conductele de canalizare.
-In afara halelor, apele uzate sunt preluate de conducte sectoriale cu lungimi de 160-260 m si
Dn=400 mm, care converg in 3 conducte magistrale, din beton cu Dn=600 mm, care dirijeaza
gravitational aceste ape in bazinul cheson(SP4) cu V=750 mc dotat cu agitator mecanic.

-Apele meteorice din zona FNC sunt preluate de o retea de rigole si descarcate intr-un colector de
canalizare pluviala, prin intermediul caruia ajung in raul lalomita.

-Apele meteorice din zona fermei. de porci sunt colectate de o retea de rigole si descarcate in
colectoarele de canalizare, ajungand in chesonul SP4.

9.2.2. Debite de evacuare ape uzate autorizate

Debitele prevdzute in Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 58/05.04.2015, eliberatid de
Administratia Nationald Apele Roméane, Buzau-lalomita, sunt urmatoarele:

#3#  Volumul total evacuat
' Zilnic | Anual

H

| 'Ot_i_sygrva;ii

. Categoriaapei |  Receptor

" AGENTIA PENTRU PRO+ECTIA MEDIULUIIALOMITA
Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, lalomita, cod 920083
Tel: 0243-232971,'Fax: 0243-215949, e-mail : office@apmil.anpm.ro
17




" " o ows | e ow g Maximg T Mediu | mediu S
- @t e s f e
el {mc) (mc) (miime) | . g5
Menajere Raul  lalomita 10,9 8.4 3,88
prin statia de
epurare
Tehnolegice care Raul lalomita 903,23 694,8 333,58
necesita epurare prin statia de
epurare
Meteorice Raul lalomita 7827 l/s
prin statia de
epurare
9.2.3. Pretratare
Cto® & ™ % Danufiire™ - . a Detalii= . .« . e
Pretratare ape industriale in amplasament DA
Statie epurare Pe amplasamentul instalatiei
Management sedimente rezultate din pretratare Pe amplasament
Detalii instalatie de tratare fizico-chimica si deshidratare namds,
cu capacitatea de 1200 mc/zi

Apele uzate si meteorice ajunse in SP4 sunt dirijate prin pompare in instalatia de tratare fizico-
chimica si deshidratare namol cu capacitatea de 1200 mc/zi, apoi sunt stocate intr-un bazin tampon
de unde sunt pompate in colectorul final de canalizare din Ol cu Dn=400 mm si L=905 m, prin care
ajung in treapta biologica de epurare, amplasata pe malul stang al raului lalomita.

9.2.4. Tratare

ey * ¥ Denumire w1 i ¥ Detalii
Tratare ape industriale in amplasament ' DA
Capacitate proiectata (m*zi) 624
Epurare mecanici NU
Epurare fizico-chimica NU
Epurare biologic3 DA
Detalii tehnice epurare biologica statie de epurare biglogica cu treapta fizico-chimica si
treapta biologica
Epurare avansata NU ‘1)

Statia de epurare biologica cu treapta fizico-chimica si treapta biologica.

Treapra fizico-chimica cuprinde:

-2 grupuri de filtrare parabolice(2+2 buc), fiecare grup fiind prevazut cu cate o presa de deshidratare
a materialului sitat(1+1 buc);

-bazin de omogenizare betonat cu V=500 mc, echipat cu sistem de mixare-aerare si 0 pompa
submersibila;

-0 unitate de flotatie cu aer dizolvat{DAF) si adaos de chimicale, pentru separarea particulelor solide
si a fractiunilor usoare (grasimi si uleiuri) din faza lichida, echipata cu instalatie de floculare
(prevazuta cu dispozitiv de dozare a agentilor de coagulare-floculare si"2 unitati de amestecare), 1
raclor de suprafata(inlaturarea namolului plutitor);

-bazin tampon pentru namolul floculat cu V=40 mc(prevazut cu mixer de omogenizare)amplasat la
subsolul unitatii de flotatie;

-bazin tampon pentru apa epurata cu V=500 mc (echipat cu 2 pompe pentru pompare spre treapta
bioclogica), amplasat la subsolul unitatii de flotatie;

-unitate deshidratare namol compusa din pompa cu surub (pentru preluare namol din bazinul
tampon) si instalatia de deshidratare(filtru presa cu banda).

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, lalomita, cod 920083
Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949, e-mail : office@apmil.anpm.ro
18




Treapta biologica de epurare este de tip NIJHUIS cu capacitatea de 624 mc/zi si cuprinde

urmatoarele instalati:

-bazin de contact{pompa centrifuga si mixer aerator submersibil); '

-2 bazine de aerare (2x 1000 mc) echipate cu:mixere, suflante, aeratori cu bule fine, regulator de
nivel, sistem de evacuare apa tratata si sistem de descarcare namol in exces;

-10 platforme betonate pentru uscarea namolului (10 x 50 m fiecare).

Linia namolului _ o
Partea grosiera rezultata de la filtrare, namolul rezultat de la unitatea de deshidratare a namolului, si
namolul rezultat de la treapta biologica se depoziteaza pe 10 platforme betonate de uscare, aferente
statie de epurare, urmand a fi utilizate dupa mineralizare ca fertilizant-pe terenurile agricole din zona
de catre terti.

9.2.5. Nu este permisa evacuarea nici unei substante sau materii care polueaza mediul in apele de
suprafata sau canalele de scurgere.a apei pluviale de pe amplasament sau din-afara acestuia.

9.2.6. Operatorul trebuie sa ia toate masurile necesare pentru a preveni si minimiza emisiile in apa,
in special prin structurile subterane.

@9.3. Emisii in sol, ape subterane
B g =

9.3.1. Surse posibile de poluare

-10 platforme betonate pentru uscarea namolului {10 x 50 m fiecare);

-containere metalice pentru depozitarea temporara a deseurilor menajere in vederea predarii lor

catre firma de salubritate, conform contract de prestari servicii;

-magazii special amenajate pentru depozitarea dezinfectantilor si a materialelor auxiliare;

9.3.2..Méasuri pentru eliminarea/minimizarea emisiilor pe sol, ape subterane:

Operatorul are obligatia aplicarii urmatoarelor-masuri:

— depozitarea substantelor chimice periculoase in recipien{i/ rezervoare din materiale adecvate,
rezistente la coroziunea specificd, pe suprafete betonate, protejate anticoroziv;

- transferul substantelor periculoase lichide de la recipientii de depoZitare la instalatii prin retele de
conducte adecvate din punct de vedere al rezistentei la coroziunea specifica, etanseitatii. si a
sigurantei in expioatare;

— desfagurarea activitatii pe suprafete betonate;

— manipularea de materiale, materii prime si auxiliare, deseuri trebuie sa aiba loc in zone
desemnate, protejate impotriva pierderilor prin scurgeri accidentale;

%— se vor evita deversarile accidentale-de produse si degeuri care pot polua-solul:gi implicit migrarea

== poluantilor -In mediul geologic; in cazul in care se produc, se impune eliminarea deversarilor
accidentale, prin indepartarea urmérilor acestora i restabilirea conditiilor anterioare producerii
deversarilor;

— structurile subterane: refeaua de canalizare si- bazinele de stocare vor fi verificate periodic, iar
lucréarile de intretinere se vor planifica si efectua la timp;

— sa@ asigure pe amplasamentul societatii, Tn depozite/magazii o cantitate corespunzitoare de
substante absorbante si substante de neutralizare, potrivite pentru controlul oricirei deversari
accidéentale de produse;

— sa planifice §i s& realizeze, periodic, activitatea de revizii si reparatji la elementele de constructii
subterane, respectiv conducte, camine si guri de vizitare etc., rigolele de colectare si scurgere a
apelor pluviale vor fi-mentinute in perfecta stare de curatenie.

Operatorul este obligat sa intretina si sa exploateze constructiile si instalatiile de captare,
tratare, aductiune, folosire, epurare si evacuare a apelor uzate, precum si dispozitivele de masurare